4 *IDEM libro octavo disputationum* Si quis, cum falso sibi legatum adscribi curasset, decesserit, id heredi quoque extorquendum est. inde divus quoque Marcus, cum quidam a patre heres institutus codicillos intercidisset et decessisset, fisco tantum esse putavit vindicandum, quantum per codicillos erogari posset, id est usque ad dodrantem.

5 *IULIANUS libro octagensimo sexto digestorum* Senatus poenam remisit ei, qui legata a se testamento data codicillis sua manu scriptis ademerat, sed<sup>24</sup> quia et iussu patris id fecerat et annorum viginti quinque erat: hereditatem quoque ei capere permissum est.

6 *AFRICANUS libro tertio quaestionum* Si quis legatum sibi adscripserit, tenetur poena legis Corneliae, quamvis inutile legatum sit: nam et eum teneri constat, qui eo testamento, quod postea ruptum vel etiam quod initio non iure fieret, legatum sibi adscripserit. hoc tamen tunc verum est, cum perfectum testamentum erit. ceterum si non signatum

(1) propioreve *F* (2) quin *scr.* (3) quique eam ita eriderit aut a quo ita caverit (caverunt *F*<sup>1</sup>, caverit *F*<sup>2</sup>) *scr.* (4) ad § 2 *cf. D.* 1, 18, 14 (5) in *ins. F*<sup>2</sup> (6) occiderit *F* (7) *Marco et Commodo adscribit Macer D.* 1, 18, 14 (8) *cf. D.* 29, 5, 13

(9) *Sub.* 1...11; *Pap.* 12...23; *App.* 24; *Ed.* 25...33. — *Bas.* 60, 41. — *Cf. Cod.* 9, 22, 23 (10) qui ad falsas testationes faciendas testimoniave falsa in viem dicenda dolo malo

coierit *scr.* (11) qui *ins. edd.* (12) societatem coierit: item qui coierit ad accusationem innocentium *scr.* (13) ob denuntiandum vel non denuntiandum remittendumve testimonium *Cuiacius* (14) cerisve *F* (15) reg *F*<sup>1</sup>, res *F*<sup>2</sup> (16) Etiam *ins.* (17) hi *ins. F*<sup>2</sup> (18) possunt *F*<sup>2</sup> (19) praefectis *Hal.* (20) princeps *F* (21) se *ins.* (22) regnaverit *F* (23) fasum *F* (24) sed *del.*

fuerit, magis est ut senatus consulto locus non sit, sicuti nec interdictum de tabulis testamenti exhibendis locum habet: prius enim oportet esse aliquod testamentum vel non iure factum, ut senatus consulto locus sit. nam et falsum testamentum id demum recte dicitur, quod, si adulterinum non esset, verum tamen testamentum recte dicitur<sup>1</sup>. similiter igitur et non iure factum testamentum id appellatur, in quo si omnia rite facta essent, iure factum dicitur. Si institutus heres exheredationem nominatim filii vel aliarum personarum adscribat, senatus consulto tenetur. Similiter et is, qui libertatem sua manu ademit servi<sup>2</sup> testatoris et maxime cui a se legata vel fideicommissa data erant, senatus consulto tenetur. Si patronus<sup>3</sup> testamento liberti legatum sibi scripserit et venia impetrata abstinere legato iussus est, an emolumentum bonorum possessionis contra tabulas habere possit? et magis placet non posse. nec tamen huic consequens est, ut et, si uxor dotem vel creditor id, quod in diem sibi deberetur, sibi adscripserit et similiter venia impetrata abstinere se legato iubeantur, aut mulieri dotis aut creditori actio sua denegari debet, ne eorum uterque merito<sup>4</sup> debito careat.

7 **MARCIANUS libro secundo institutionum** Nullo modo servi cum dominis suis consistere possunt, cum ne quidem omnino iure civili neque iure praetorio neque extra ordinem computantur<sup>5</sup>: praeterea quod favorabiliter divi Marcus et Commodus rescripserunt, cum servus quereretur, quod tabulae testamenti, quibus ei data erat libertas, subprimebantur, admittendum ad suppressi testamenti accusationem.

8 **ULPIANUS libro septimo de officio proconsulis** Quicumque nummos aureos partim raserint, partim tinxerint vel finxerint: si quidem liberi sunt, ad bestias dari, si servi, summo supplicio adfici debent.

9<sup>o</sup> **IDEM libro octavo de officio proconsulis** Lege Cornelia cavetur, ut, qui in aurum vitii quid addiderit, qui argenteos nummos adulterinos flaverit, 1 falsi crimine teneri. Eadem poena adicitur etiam is qui, cum prohibere tale quid posset, non prohibuit. Eadem lege exprimitur, ne quis nummos stagneos plumbeos emere vendere dolo malo vellet. 3 Poena<sup>6</sup> legis Corneliae irrogatur ei, qui quid aliud quam in testamento<sup>7</sup> sciens dolo malo falsum signaverit signarive curaverit, item qui<sup>8</sup> falsas testationes faciendas testimoniave falsa invicem dicenda<sup>11</sup> 4 dolo malo coierint. Qui delatorem summisit in causa pecuniaria, eadem poena tenetur, qua tenentur hi qui ob instruendas lites pecuniam acceperunt.

10 **MACER libro primo publicorum**<sup>12</sup> De eo, qui ei in cuius potestate<sup>13</sup> est eique qui in eadem potestate est adscripserit, nihil senatus consultis cavetur: sed hoc quoque casu committitur in legem, quia huius rei emolumentum ad patrem dominumve pertinet, ad quem pertineret, si filius servusve sibi adscripserit. Illud constat, si extraneo quis adscripserit legatum, licet postea vivo testatore in potestate eum habere coeperit, senatus consultis locum non esse.

11 **MARCIANUS libro primo de iudiciis publicis** Si pater filio suo militi, quem habet in potestate, testamento commilitonis filii aliquid adscripserit, quem commilitonem in militia novit: quia patri non acquiritur, extra poenam est. et cum matri filius adscriperat, divi fratres rescripserunt, cum iussu testatoris hoc scripsit, impunitum eum esse matremque capere posse.

12 **PAPINIANUS libro tertio decimo responsorum** Cum falsi reus ante crimen illatum aut sententiam dictam vita decedit, cessante Cornelia quod scelere quaesitum est heredi non relinquatur.

13 **IDEM libro quinto decimo responsorum** Falsi nominis vel cognominis adseveratio poena falsi coercetur. Ordine decurionum decem annis advocatum motum, qui falsum instrumentum cognoscente praeside recitavit, post finem temporis dignitatem respondendi recipere, quoniam in Corneliā falso recitato, non factio non incidit. eadem ratione plebeium ob eandem causam exilio temporario punitum decurionem post reditum recte creari.